
BỘ CÔNG AN 
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 

TÌM HĨÊU LUẬT PHÒNG, CHÓNG MA TÚY

số: /BTC-C04
V/v Phối hợp ehỉ đạo tổ chức Cuộc thi

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26 thảng 6 năm 2023

Kinh gửi: - Các ban, bộ, ngành trực thuộc Trung uơng,
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

■Ngày 09/3/2023, Bộ Công an ban hành Kế hoạch số 113/KH-BCA-C04, 
về việc tổ chức Cuộc thi Tìm hiểu Luật phòng, chống ma túy (Kế hoạch đã được 
gửi đến các đơn vị). Ngày 06/6/2023, Ban Chỉ đạo cuộc thi đã ký Quyết định số 
3889/QĐ-BCĐ ban hành Thể lệ Cuộc thi Tìm hiểu Luật phòng, chống ma túy. 
Để lan tỏa sâu rộng Cuộc thi tới đông đảo cán bộ, đảng viên, chiến sỹ và các 
tầng lớp Nhân dân, Ban Tổ chức Cuộc thi kính gửi Quyết định nêu trên và trân 
trọng đề nghị các ban, bộ, ngành, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 
ương tiếp tục phối họp chỉ đạo triển khai tổ chức Cuộc thi theo như các nội dung 
đã đề ra tại Kế hoạch số 113/KH-BCA-C04, trong đó tập trung chỉ đạo các đơn 
vị trực thuộc tiếp tục triển khai một số nội dung sau:

- Tuyên truyền, quảng bá về Cuộc thi Tìm hiểu Luật phòng, chống ma 
túy bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, sinh động để cán bộ, đảng viên, 
chiến sỹ và Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia.

- Đăng tải thông tin về Cuộc thi (thể lệ, video clip hướng dẫn cách thức 
dự thi, banner và đường link ẢứÁp^lthỉtỉmhỉeuluatphongchongmatuy.vn) trên 
trang thông tin điện tử của đơn vị trong khoảng thời gian từ ngày 15/7/2023 đến 
hết ngày 31/10/2023. Thông tin về Cuộc thi do Ban Tổ chức cung cấp.

- Cung cấp về Ban Tổ chức Cuộc thi hình ảnh, video clip phản ánh về các 
hoạt động liên quan đến tổ chức Cuộc thi tại đơn vị, địa phương phục vụ công 
tác tuyên truyền.

Thông tin liên hệ: Thượng tá Bùi Văn Tuấn, Phó Trưởng phòng, Cục Cảnh 
sát điều tra tội phạm về ma tuý - ĐT: 094.779.4545 / 069.2345333.

Trân trọng cảm ơn sự quan tâm chỉ đạo của các đồng chí./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Nguyễn Duy Ngọc, Thứ trưởng BCA- 

Trưởng ban Chỉ đạo Cuộc thi (để b/cáo);
- Lưu: VT, P9.

Thiếu tướng Nguyễn Văn Viện



BỘ CÔNG AN CÔNG HÒA XÃ HÔI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM• • •
BAN CHÌ ĐẠO cuộc THI 
TÌM HIỂU LUẬT PCMT

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3Ỗ35 /QĐ-BCĐ Hà Nội, ngày 06 thảng 6 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH 
về việc ban hành Thể lệ cuộc thi 

Tìm hiểu Luật Phòng, chống ma túy

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO cuộc THI

Căn cứ Nghị định sổ 01/2018/NĐ-CP ngày 06/8/2018 của Chính phủ quy 
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ câu tô chức của Bộ Công an;

Căn cứ Quyết định sổ 8276/QĐ-BCA ngày 13/10/2021 của Bộ trưởng Bộ 
Công an ban hành Kế hoạch triên khai thi hành Luật Phòng, chông ma túy năm 
2021 trong Công an nhân dân;

Căn cứ Quyết định sổ 1172/QĐ-BCA ngày 09/3/2023 của Bộ trưởng Bộ 
Công an về việc thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tố chức cuộc thỉ Tìm hiếu Luật 
Phòng, chống ma túy;

Căn cứ Kế hoạch sổ 113/KH-BCA ngày 09/3/2023 của Bộ Công an về tổ 
chức cuộc thi Tìm hỉêu Luật Phòng, chống ma túy;

Theo đề nghị của Cục ưưởng Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về ma tủy 
tại Tờ ưình số 2049/TTr-C04 ngày 25/5/2023.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ cuộc thi Tìm hiểu Luật 

Phòng, chống ma túy.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và hết hiệu lực khi cuộc 
thi Tìm hiểu Luật Phòng, chống ma túy kết thúc. ỵ

Điều 3. Thành viên Ban Tổ chức; các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá in có 
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định nàyyK

Nơi nhận:
- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ (để theo dõi);
- Các ban, bộ, ngành trực thuộc TW (để phối họp);
- UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW (để phối hợp);
- Các đồng chí Thứ trưởng BCA (để p/h chỉ đạo);
- Như Điều 3 (để thực hiện);
- Công an các đơn vị, địa phương (để thực hiện);
- Lưu: VT, BCĐ (C04).

Trupíế tướng Nguyễn Duy Ngọc
/THỬ TRƯỞNG



THỂ LỆ . , '
cuộc THI TÌM HIỂU LUẬT PHÒNG, CHỐNG MẠ TÚY

'(Ban hành kèm Quyết định sổQtâ^Ị/QĐ-BCĐ ngàyOd tháng & nam 2023
của Trưởng Ban chỉ đạo Cuộc thỉ)

Điều 1. Tên gọi, phạm vi tổ chức, đối tượng dự thi, đơn vị tô chức 

Cuộc thi

1 .Tên gọi: Cuộc thi Tìm hiểu Luật Phòng, chống ma túy.

. 2. Phạm vi tổ chức: Phát động, tổ chức trên phạm vi toàn quôc.

3. Đối tưọng dự thi: Công dân Việt Nam ở trong nước và nước ngoài, 
người nước ngoài sinh sống, học tập và iàm việc ở Việt Nam (sau đây gọi là thí 
sinh). Trừ các cá nhân tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và cá nhân thuộc cơ

.................. quan-,-đoirvị-thiết-kế-phần mềm-websit-e”hQặc-trực-tiếp-'vậnhành-phụcvụ'6uộC'thi\-

4. Đơn vị Tổ chức Cuộc thi

Bộ Công an nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Cuộc thi được thành lập theo Quyêt định sô 
1172/QĐ-BCA ngày Ọ9/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an.

Điều 2. Mục đích của Cuộc thi

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy cho cơ quan, 
tổ chức, cán bộ, đảng viên, nhấn dẫn trên phạm vi cả nước và công dân Việt 
Nam ở nước ngoài, người nước ngoài sinh sống, làm việc và học tập tại Việt 
Nam; góp phần làm chuyển biến, nâng cao nhận thức xã hội trong thực hiện 
pháp luật về phòng, chống ma túy.

2. Cuộc thi .là một hoạt động thiết thực góp phần triển khai Luật Phòng, 
chống ma túy và các văn bản hướng dẫn thi hành thống nhất, đồng bộ, sâu rộng,

--■------ ------ ._h.i.ệwquả-tr-êĩtphạm.-vixảmựóc;-—:—;————■———2.•• ’  

Diều 3. Nội dung, hình thửc, thời gian tổ chức Cuộc thi

1. Nội dung: Tìm hiểu các quy định của Luật Phòng, chông ma túy và các 
vãn bản hướng dẫn thi hành, bao gồm:

- Luật Phòng, chống ma túy số 73/2021/QH14 ngày 30/03/2021 của Quôc 

hội nước CHXHCN Việt Nam.
■ - Nghị định số 105/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ quy định chi 

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống ma túy;



3

- 01 giải Đặc biệt: Bằng khen của Bộ Công an, Cúp lưu niệm và phân 
thưởng tiền mặt trị gia lỡ triệu đồng/gỉảỉ.

- 05 giải Nhất: Bằng khen của Bộ Công an, Cúp lưu niệm và phần thưởng 
tiền mặt trị giá 06 triệu đồng/giải.

- 15 giải Nhì: Bằng khen của Bộ Công an, Cúp lưu niệm và phần thưởng 
tiền mặt trị giá 03 triệu đồng/giải.

- 20 giải Ba: Giấy khen của Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, Cúp 
lưu niệm và phần thưởng tiền mặt trị giá 02 triệu đồng/giải.

- 30 giải Khuyến khích: Giấy khen của Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về 
ma túy, Cúp lưu niệm và phần thưỏng tiền mặt trị giá 01 triệu đồng/giải.

3. Giải cá nhân hình thức thi trực tuyến: Căn cứ kết quả dự thi của thí 
sinh, Ban Tổ chức đề nghị Ban Chỉ đạo xét, trao giải cá nhân với các mức sau:

a) Giải cá nhân mỗi vòng thi trực tuyến gồm:

- 03 giải Nhất: Cúp lưu niệm và phần thưởng tiền mặt trị giá 05 triệu 
đồng/giải.

- 05 giải Nhì: Cúp lưu niệm và phần thưởng tiền mặt trị giá 03 triệu 
đồng/giải.

- 10 giải Ba: Cúp lưu niệm và phần thưởng tiền mặt trị giá 02 triệu 
đồng/giải.

- 15 giải Khuyến khích: Cúp lưu niệm và phần thưởng tiền mặt trị giá 01 
triệu đồng/giải.

b) Giải cá nhân Cuộc thi trực tuyến (giải chung cuộc):

- 01 giải Đặc biệt: Bằng khen của Bộ Công an, Cúp lưu niệm và phần
thưởng tiền mặt trị giá-1.0. triệu đồng/giải. ................ ...............

- 05 giải Nhất: Bằng khen của Bộ Công an, Cúp lưu niệm và phần thưởng 
tiền mặt trị giá 06 triệu đồng/giải.

- 15 giải Nhì: Bằng khen của Bộ Công an, Cúp lưu niệm và phần thưởng 
tiền mặt trị giá 03 triệu đồng/giải.

- 20 giải Ba: Giấy khen của Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, Cúp 
lưu niệm và phần thưởng tiền mặt trị gỉá 02 triệu đồng/giải.

- 30 giải Khuyến khích: Giấy khen của Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về 
ma túy, Cúp lưu niệm và phần thưởng tiền mặt trị giá 01 triệu đồng/giải.



5

Cuộc thi tìm hiểu Luật Phòng, chống ma túy; họ tên, năm sinh, dân tộc, đơn vị 
cống tầc, số điện thoại liên hệ. Trường họp bài dự thi của nhóm tác giả thì ghi 
đầy đủ thông tin vào Lang lót của bài thi.

b) Bài dự thi trình bày rõ ràng, sạch đẹp, có tư liệu, hình ảnh minh họa, 
phong phú, sinh động, phù hợp với nội dung, đầu tư công phu; có bố cục chặt 
chẽ, 'bám sát chủ đề; các thông tin trích dẫn đảm bảo tính chính xác và các quy 
định pháp luật khác có liên quan.

c) Thời gian nhận bài dự thi: Trước 17h00 ngày 19/10/2023 theo dấu của 
bưu điện. Nơi nhận bài dự thi: Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy - 499 
Nguyễn Trãi, phường Thanh Xuân Nam, quận Thanh Xuân, TP. Hà Nội (Ngoài 
bì ghi rõ: Bài dự thi Cuộc thi Tìm .hiểu Luật Phòng, chống ma túy).

d) Bài dự thi không mang nội dung truyền bá tư tưởng sai lệch về công tác 
phòng, chống ma túy. Bài dự thi không vi phạm bản quyền. Nếu trích dẫn nội 
dung, hình ảnh, tư liộu để minh họa phải có chú thích rõ ràng. Trường họp vi 
phạm các quy định trên sẽ bị hủy bài dự thi.

đ) Ban Tổ chức không trả lại bài đã tham gia dự thi. Người dự thi đồng ý 
cho Ban Tổ chức công bố, sử dụng các bài dự thi để phục vụ công tác tuyên 
truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy.

Điều 6: Cách thức dự thi trực tuyến và phương pháp tính điểm

1. Câu hỏi thi trực tuyến

- Bộ câu hỏi thi trực tuyến gồm 175 câu hỏi trắc nghiệm kèm đáp án đúng 
và 5 câu hỏi tình huống (được trình bày dưói dạng video clỉp) được đăng tải trên 
địa chỉ website https://thitimhieuluatphongchongmatuy.vn.

- Bộ đề thi: Máy tính sẽ tự động lựa chọn bộ đề thi trong bộ câu hỏi cho 
từnglượt tham gia dự thị . Trong dó:

+ Vòng thi tháng: Bộ đề thi gồm 20 câu hỏi

+ Vòng thi chung cuộc: Bộ đề thi gồm 30 câu hỏi

2. Cách thức dự thi

Bước 1: Sử dụng các thiết bị đa phương tiện (máy tính, điện thoại thông 
mỉnh, máy tính bảng...) có kết nối Intemet truy cập website 
https://thitinihieuluatphongchongmatuy.vn hoặc đường link website Cuộc thỉ đã 
được đăng tải trên cổng thông tin điện tử Bộ Công an http://bocongan.gov.vn/, 
Cổng thông tin điện tử Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy 
https://pcmatuy.bocongan.gov.vn/ va trang/cổng thông tin điện tử của các ban, bộ,

https://thitimhieuluatphongchongmatuy.vn
https://thitinihieuluatphongchongmatuy.vn
http://bocongan.gov.vn/
https://pcmatuy.bocongan.gov.vn/


7

a) Cuộc thi chung cuộc gồm 30 hỏi tương ứng với 30 điểm, mỗi một câu 
trả lời đúng thí sinh 30 được tỉnh 01 điểm.

b) Các vòng thi tháng gồm 20 câu hỏi tương ứng vợi 20 điểm, mỗi một 
câu trả lời đúng thí sinh sẽ được tính 01 điểm.

* Lưu ỷ: Thí sinh có thể tham gia đồng thời Cuộc thi chung cuộc và các 
vòng thi tháng.

Điều 7. Cách xét giải, điều kiện đạt giải, trao giải thưởng

1. Cách thức xét giải, điều kiện đạt giải

a) Đối với giải thưởng cho tập thể (tỉnh/ thành phố trực thuộc Trung 
ương; quận/ huyện /thị xã/ thành phố thuộc tỉnh; Công an các đơn vị, địa 
phương) sẽ được Ban Chỉ đạo Cuộc thi xét giải căn cứ vào đơn vị, địa phương 
xẩy dựng kế hoạch phát đọng Cuộc thi7 tong sỗ lượng thí sình tham gia dự thĩ và 
tổng số điểm của các thí sinh tham gia Cuộc thi thuộc tập thể đó (ưu tiên sẻ 
lượng người 'tham gia dự thi). Ban Chỉ đạo Cuộc thi căn cứ thành tích của tập 
thể nào cao hơn để trao giải thưởng từ cao xuống thấp cho đến khi chọn đủ số 
lượng giải theo quy định tại Thể lệ này.

- Trường hợp số tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương; quận/ huyện/ thị 
xã/ thành phố thuộc tỉnh; cơ quan, đơn vị Công an (từ 02 tập thể trở lên) có tổng 
số lượng thí sinh tham gia dự thi và tổng số điểm làm bài dự thi của các thí sinh 
bằng nhau, Ban Chỉ đạo Cuộc thi sẽ căn cứ vào tiêu chí số lượng thí sinh thuộc 
tập thế nào có cá nhân đạt giải cao, sẽ được xếp thứ tự trao giải cao hơn.

- Giải thưởng tập thể chỉ xét trao giải cho các đơn vị đăng ký phát động 
cuộc thi tại địa chỉ website: https://thitimhieuluatphongchongmatuy.vn

b) Đối với giải thưởng cá nhân của Cuộc thi chung cuộc hoặc các vòng thi 
tháng, kết quả thi cuối cùng được tính cho lần làm bài dự thi có điểm số cao nhất 
trong ba lượt thi của thí sinh.

- Thí sinh đạt giải là thí sinh có số câu trả lời trắc nghiệm đạt điểm số cao 
nhất và thời gian trả lời ngắn nhất Cuộc thi chung cuộc hoặc các vòng thi tháng.

- Thứ tự xếp giải sẽ được Ban Tổ chức xếp từ cao xuống thấp cho đến khi 
chọn đủ số lượng giải theo quy định tại Thể lệ này.

- Trong trường hợp Cuộc thỉ chung cuộc hoặc các vòng thỉ tuyến trực 
tháng có số thí sinh dự thi (từ 02 người trở lên) có bài dự thi đạt điểm số bằng 
nhau, Ban Tổ chức sẽ căn cứ các tiêu chí: số câu trả lời đúng, thời gian trả lời 
nhanh và số lượt tham gia nhiều hơn, thời điểm thí sinh gửi bài dự thi sớm hơn

https://thitimhieuluatphongchongmatuy.vn


9

Ban Tổ chức sẽ chủ động loại bỏ và không công nhận kết quả thi đối với 
thí sinh đự thi trong các trượng họp sau:

a) Sử dụng thông tin không đúng hoặc không có thật;

b) Sử dụng phần mềm, kỹ thuật, công nghệ thông tin để tự động làm 
nhiều bài dự thi;

c) Thực hiện hành vi vi phạm đạo đức, thuần phong mỹ tục; làm ảnh hưởng 
đến tính nghiêm túc, công bằng, khách quan, an toàn thông tin của Cuộc thi.

2. Giải quyết khiếu nại

a) Trường họp có khiếu nại liên quan đến kết quả Cuộc thi, người khiếu 
nại gửi văn bản đến Ban Tổ chức để xem xét, giải quyết;

b) Thòi gian nhận khiếu nại: 07 (bảy) ngày kể từ thời điểm Ban Tổ chức 
thông báo kết quả tập thể, cá nhân đạt giải Cuộc thi chung cuộc/từng vòng thi 
tháng trên Cổng thông tin điện tử Bộ Công an, cổng thông tin điện tử Cục Cảnh 
sát điều tra tội phạm về ma túy và trên các phưong tiện thông tin, thông tin đại 
chúng khác;

c) Cấp giải quyết khiếu nại cuối cùng là Ban Tổ chức Cuộc thi;

d) Việc lựa chọn bài thi của thí sinh, tập thể đạt giải, trao giải và giải quyết 
những vấn đề phát sinh của Cuộc thi do Ban Chỉ đạo Cuộc thi Bộ Công an quyết 
định trên cơ sở báo cáo, kiến nghị, đề xuất của Ban Tổ chức.

Điều 10. Tổ chức thực hiện

1. Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy là Cơ quan Thường trực Ban 
Chỉ đạo Cuộc thi.

2. Các cơ quan, đơn vị có liên quan phối, họp đăng tải Thể lệ Cuộc thi, đặt 
banner, logo, đường-. Ịink https://thitimhieuluatphongchongmatuy.vn trên 
websỉte, tuyên truyềr. sấu rộng về Cuộc thi trên các cống thông tin của đơn vị.

3. Thí sinh có thể tra cứu, tìm hiểu thông tin, thể lệ, ngân hàng câu hỏi, 
đáp án, hưởng dẫn, giải đáp, cập nhật hoạt động của Cuộc thi trên website 
https://thitimhieuluatphongchongmatuy.vn của Ban Tổ chức.

Điều 11. Hiệu lực thi hành

1. Thể lệ Cuộc thi có hỉệu lực từ ngày được Ban Tổ chức công bố và đăng 
tải trên Cổng thông tin điện tử' Bộ Công an tại địa chỉ website 
https://bocongan.gov.vn/

https://thitimhieuluatphongchongmatuy.vn
https://thitimhieuluatphongchongmatuy.vn
https://bocongan.gov.vn/


Đe thuận tiện cho công tác trao đổi và chia sẻ thông tin, Ban Tổ chức lập 
nhóm “Cuộc thi tìm hiểu Luật Phòng, chong ma tuý” trên nền tảng zaỉo. Trân 
trọng đề nghị cán bộ được giao nhiệm vụ tham mưu tổ chức Cuộc thi ở các đon 
vị, địa phưong quét mã zaỉo tham gia nhóm.

Thông tin liên hệ: Đồng chí Thượng tá Bùi Văn Tuấn, Phó Trưởng phòng

Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về ma tuý - 094.779.4545/ 069.2345333.


